
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XXIX 

N. 291 – maggio 2024 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 264 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 maggio 2024. 
  

http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ..................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 5 

1.03 Demanio e patrimonio ......................................................................................................................... 6 

1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................................... 7 

1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................................. 7 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................................... 8 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 8 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...................................................................................... 12 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ......................................................................................................... 13 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 13 

1.14 Unione europea ................................................................................................................................... 14 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ...................................................................... 16 

2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 16 

2.02 Diritto pubblico ................................................................................................................................... 17 

2.03 Diritto parlamentare ........................................................................................................................... 17 

2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................ 17 

2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................................. 19 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................... 19 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................... 20 

2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................... 21 

2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................ 24 

3.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 24 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ........................................................................................... 24 

3.06 Foreste .................................................................................................................................................. 24 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 24 

3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 28 

4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................................. 28 

4.02 Industria ................................................................................................................................................ 31 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 32 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 32 

4.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 33 

4.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 33 



4 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 33 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ................................................................... 35 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 35 

5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 35 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................... 36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................... 38 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................... 38 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 38 

6.03 Sport ...................................................................................................................................................... 38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ............................................................... 39 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................... 39 

7.02 Mezzi d'informazione ......................................................................................................................... 39 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 40 

7.06 Storia e cultura locale .......................................................................................................................... 40 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................... 42 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..................................................................................................... 48 

 

  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Ambrosi, Andrea 
La funzione legislativa regionale, la dimensione degli interessi e le politiche pubbliche : a 
vent'anni dalla riforma del titolo 5. / Andrea Ambrosi, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 19-35 
Descrittori: Autonomia; Regioni; Diritto costituzionale; Politiche pubbliche; Legislazione regionale 

 

  

Bifulco, Raffaele 
Lo stato delle Regioni a vent'anni dalla legge costituzionale n. 3 del 2001 / Raffaele 
Bifulco, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 2023, p. 36-54 
Descrittori: Autonomia; Regioni; Diritto costituzionale; Statuti regionali; Legislazione regionale 

 

  

Carloni, Enrico <1971- > 
La differenziazione attesa, la differenziazione praticata : spunti su autonomie regionali e 
digitalizzazione pubblica / Enrico Carloni, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 299-315 
Descrittori: Dati e programmi elettronici; Amministrazione pubblica; Regioni; Informatizzazione; 

Trasparenza 

 

  

Rivosecchi, Guido <1971- > 
Dove va il regionalismo italiano? / Guido Rivosecchi, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 9-15 
Descrittori: Autonomia; Regioni; Diritto costituzionale; Regionalismo; Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Tieghi, Giovanna <1975- > 
Regionalismo Italian style nel prisma del comparative regionalism : uno sguardo da (e 
per) l'esterno / Giovanna Tieghi, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 2023, p. 55-80 
Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Diritto costituzionale; Diritto comparato; Legislazione regionale 

 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Costumato, Lorenzo ; Bonomi Savignon, Andrea 
Misurare per coordinare : le componenti del PNRR come locus della performance 
interistituzionale / Lorenzo Costumato, Andrea Bonomi Savignon , Azienda pubblica, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 335-362 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Programmi comunitari; Monitoraggio; Strumenti di valutazione; 

Indicatori di bilancio 

 

  

D'Auria, Gaetano <1948- > 
Pnrr, controlli e dintorni : a proposito di una contesa con molti equivoci, tra governo e 
Corte dei conti / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, Vol./Nr. 10, 2023, parte quinta, p. 306-

330 
Descrittori: Corte dei conti; Controllo di gestione; Amministratori pubblici; Programmi comunitari; 

Responsabilità 

 



6 

 

  

Magli, Carolina 
Riflessi civilistici dell'elusione fiscale / Carolina Magli, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 2315-2320 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto civile; Elusione fiscale; Diritto tributario 

 

  

Maneggio, Giuseppa  
Il controllo della Corte dei conti quale garanzia del buon andamento e dell'imparzialità 
della pubblica amministrazione / Giuseppe Maneggio, Rivista della Corte dei Conti. Quaderni  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 31-34 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Responsabilità amministrativa; Magistratura contabile; Corte dei 

conti 

 

  

Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto 
La giuridicità dei principi di equilibrio e copertura finanziaria alla luce della più recente 
giurisprudenza costituzionale / Carlo Alberto Manfredi Selvaggi, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 22-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Finanza regionale; Corte dei conti; Bilanci pubblici; 

Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Mormando, Vito <1959- > 
Il Consiglio di presidenza della Corte dei conti : organo di autogoverno o organo di 
amministrazione del personale di magistratura? / Vito Mormando, Rivista della Corte dei 
Conti. Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 27-29 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Modelli organizzativi; Presidenti; Corte dei conti 

 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Agrifoglio, Giangabriele 
Demanio civico : un'anfibologia / Giangabriele Agrifoglio, Il foro italiano, Vol./Nr. 11, 

2023, parte prima, p. 3241-3248 
Descrittori: Usi civici; Sviluppo sostenibile; Sentenze della Corte di cassazione; Canoni; Risarcimenti 

 

  

Agrifoglio, Giangabriele 
Usi civici e proprietà collettive : da demanium a dominium / Giangabriele Agrifoglio, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2335-2341 
Descrittori: Diritto civile; Demanio; Proprietà pubblica; Usi civici 

 

  

Bona, Carlo 
Un cantiere : la proprietà collettiva e le sfide dell'antropocene / Carlo Bona, Il foro 
italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte prima, p. 3237-3241 
Descrittori: Usi civici; Sviluppo sostenibile 

 

  

Ceruti, Marco 
La Corte di giustizia ribadisce il divieto di proroga ope legis delle concessioni demaniali : 
questione risolta(?) / Marco Ceruti, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1222-

1259 
Descrittori: Demanio; Concessioni; Proroghe; Direttive comunitarie; Concorrenza 

 



7 

 

  

Giannaccari, Andrea 
Di (in)certezza del diritto e battaglie di retroguardia : le concessioni demaniali marittime 
nuovamente all'esame della Corte di giustizia / Andrea Giannaccari, Il foro italiano, 
Vol./Nr. 11, 2023, parte quarta, p. 531-536 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Concessioni; Demanio marittimo; 
Concorrenza; Direttive comunitarie 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Adami, Pietro 
Autocertificazioni mendaci : disciplina e responsabilità dopo la riforma del d.l. n. 34 del 
2020 / Pietro Adami, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 9-10, 2023,  

p. 601-613 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Autocertificazioni; Falso documentale; Reati contro la pubblica 

amministrazione 

 

  

Auby, Jean Bernard 
La digitalizzazione come motore dell'evoluzione dell'organizzazione della pubblica 
amministrazione / Jean-Bernard Auby, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 389-395 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Informatizzazione; Gare pubbliche; Procedimento 

amministrativo; Intelligenza artificiale 

 

  

Carullo, Gherardo <1985- > 
La nozione di servizi digitali : un nuovo paradigma per la pubblica amministrazione / 
Gherardo Carullo, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 335-355 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Servizi pubblici; Informatizzazione; Procedimento amministrativo 

 

  

Galetta, Diana Urania 
Il procedimento amministrativo come strumento di organizzazione e le conseguenze 
legate all'uso delle ICT / Diana-Urania Galetta, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023, 

p. 289-297 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto alla riservatezza; Informatizzazione; Trasparenza; 

Procedimento amministrativo 

 

  

Ziller, Jacques <1951- > 
Digitalizzazione, autocertificazione e diritto dell'Unione europea / Jacques Ziller, 
Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 317-334 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto comunitario; Informatizzazione; Autocertificazioni; 

Procedimento amministrativo 

 

1.06 Pubblico impiego 

  

Bologna, Chiara 
I casi Vannacci e Apostolico : l'esercizio di pubbliche funzioni tra libertà d'espressione e 
dovere di riserbo / Chiara Bologna, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 876-880 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Magistrati; Politica; Funzioni dello Stato; Libertà di stampa 

 



8 

 

  

Giangrande, Alessandra 
Gli incentivi per funzioni tecniche : una consolidata retribuzione aggiuntiva per speciali 
professionalità interne alle amministrazioni / Alessandra Giangrande, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 585-600 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Tecnici; Incentivazione; Regolamenti 

 

1.07 Enti locali 

  

Della Ventura, Federica ; Berni, Francesco 
Dalla rendicontazione al bilancio di comunità : una nuova sfida per l'ente locale / 
Federica Della Ventura, Francesco Berni, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2023,  

p. 107-114 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Corte dei conti; Rendicontazione 

 

  

Sciscioli, Pippo 
Le possibili limitazioni dei Comuni alle attività economiche sul proprio territorio / 
Pippo Sciscioli , Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2023, p. 75-83 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive; Attività economiche; Sentenze del Consiglio di 

Stato; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Comuni 

 

  

Scognamiglio, Marco ; Ravelli, Stefania 
Una lettura unitaria del duplice linguaggio contabile degli enti locali / Marco 
Scognamiglio, Stefania Ravelli, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 32-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Finanza regionale; Enti locali; Bilanci pubblici; Contabilità 
pubblica 

 

  

Tritto, Nunzio Mario 
Le crisi finanziarie degli enti locali tra discipline ad hoc e disposizioni generali : un'analisi 
comparatistica / Nunzio Mario Tritto, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 45-69 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Dissesto finanziario; Corte dei conti; Bilanci pubblici; Enti locali 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Armeli, Beatrice 
Affidamento dell'incarico di progettazione tra vecchio e nuovo Codice : questioni aperte 
/ Beatrice Armeli, Appalti & contratti, Vol./Nr. 12, 2023, p. 44-48 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Gare pubbliche; Affidamento; 

Progettazione 

 

  

Armeli, Beatrice 
Equo compenso : facciamo il punto / Beatrice Armeli, Appalti & contratti, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 37-45 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Tariffe; Tecnici 

 

  

Baricalla, Federica 
Appalti Consip e l'onere di immediata impugnazione dei bandi autonomi / Federica 
Baricalla, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2447-2452 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Appalto; Bandi; Convenzioni; Amministrazione pubblica 



9 

 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Il soccorso istruttorio nel nuovo Codice, il modello di richiesta spiegazioni : con 
particolare riferimento agli appalti di servizi e forniture / Salvio Biancardi, Appalti & 
contratti, Vol./Nr. 11, 2023, p. 46-50 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Contratti; Servizi 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Le comunicazioni sui risultati della procedura di gara nel nuovo Codice : i modelli di 
comunicazione : con particolare riferimento agli appalti di servizi e forniture / Salvio 
Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 11, 2023, p. 51-57 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Servizi; Aggiudicazione 

 

  

Carbone, Paolo 
La disciplina del collegio consultivo tecnico tra vecchi e nuovi aspetti problematici / 
Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 899-933 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Collegi; Tecnici 

 

  

Ciancio, Ferdinando 
I consorzi stabili e l'art. 67, d. lgs. n. 36 del 2023 : la disciplina transitoria e gli interventi 
della giustizia amministrativa nel 2023 / Ferdinando Ciancio, Rivista trimestrale degli appalti, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 935-977 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Consorzi; Giustizia amministrativa 

 

  

Cozzio, Michele ; Tozzo, Edoardo 
Il fascicolo virtuale dell'operatore economico nel nuovo codice dei contratti pubblici / 
Michele Cozzio, Edoardo Tozzo, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1207-

1212 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Gare pubbliche 

 

  

De Luca, Cecilia 
L'impugnazione delle clausole del bando : impugnabilità immediata e necessità o meno 
della domanda di partecipazione alla procedura / Cecilia De Luca, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 292-297 
Descrittori: Gare pubbliche; Sentenze del Consiglio di Stato; Bandi; Ricorsi amministrativi 

 

  

De Luca, Cecilia 
Responsabilità amministrativa : assetto attuale, prospettive evolutive e paura della firma 
/ Vincenzo Lo Presti, Rivista della Corte dei Conti. Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 23-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Responsabilità amministrativa; Dirigenti 

 

  

Dello Preite, Nino 
Il collegio consultivo tecnico : la nuova disciplina tra conferme e novità / Nino Dello 
Preite, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 883-897 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Collegi; Tecnici 

 

  

Felleti, Liliana 
Requisiti di partecipazione alle gare e novità in materia di esclusione / Liliana Felleti, 
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 865-882 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Gare pubbliche; Riforme 



10 

 

 

  

Italia, Vittorio <1934- > 
I principi del nuovo codice dei contratti pubblici / Vittorio Italia, Rivista trimestrale degli 
appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1183-1206 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Laudani, Vincenzo 
La causa del contratto di avvalimento dopo il Codice appalti 2023 / Vincenzo Laudani, 
Appalti & contratti, Vol./Nr. 12, 2023, p. 27-34 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Contratti; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

 

  

Loro, Paolo 
L'occupazione temporanea per pubblica utilità nel nuovo codice dei contratti : 
l'occupazione cosiddetta di somma urgenza e la sua durata / Paolo Loro, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2023, p. 383-397 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Occupazione temporanea; Appalto 

 

  

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968- > 
Ambiguità e vicende degli affidamenti in house / Bernardo Giorgio Mattarella, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1283-1336 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Contratti; Procedimento amministrativo; Affidamento; 
Concorrenza 

 

  

Mezzapesa, Giuseppe Maria 
Responsabilità amministrativa e applicazione dei principi della fiducia e del risultato nel 
nuovo codice dei contratti pubblici / Giuseppe Maria Mezzapesa, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 2023, p. 407-421 
Descrittori: Responsabilità amministrativa; Amministrazione pubblica; Contratti; Regolamentazione; 

Discrezionalità amministrativa 

 

  

Montedoro, Giancarlo 
La funzione nomofilattica e ordinante e i principi ispiratori del nuovo codice dei 
contratti pubblici / Giancarlo Montedoro, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, 

p. 793-820 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Gare pubbliche; Riforme; Sentenze del 

Consiglio di Stato 

 

  

Moretti, Fabio 
Equilibrio tra partecipazione pubblica e rischio economico nelle gare a doppio oggetto : 
è legittima l'esclusione dalla gara, quando la partecipazione indiretta dell'ente 
comporterebbe il superamento della quota pubblica prefissata : Consiglio di Stato n. 
9034\2023 / Fabio Moretti, Appalti & contratti, Vol./Nr. 11, 2023, p. 32-36 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Aggiudicazione; Sentenze del Consiglio di 

Stato 

 

  

Oscurato, Mario 
La fase esecutiva dei contratti di forniture e servizi nel d.lgs. n.36\2023 : (prima parte) / 
Mario Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 12, 2023, p. 9-20 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Servizi; Direzione 

 



11 

 

  

Pinelli, Cesare <1954- > 
La qualificazione delle stazioni appaltanti nel nuovo codice dei contratti pubblici / 
Cesare Pinelli, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 837-844 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Concessioni 

 

  

Quaglia, Mario Alberto 
Il partenariato pubblico privato : il rischio operativo e l'equilibrio del rapporto / M. A. 
Quaglia, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 821-835 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Concessioni; Partenariato; Riforme 
 
Quarantino, Maurizio Iacono 
Il subappalto nel d.lgs. 36\2023 / Maurizio Iacono Quarantino, Appalti & contratti, 
Vol./Nr. 11, 2023, p. 26-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Contratti 

 

  

Racca, Gabriella M. 
La fiducia digitale nei contratti pubblici : tra piattaforme e data analysis / Gabriella M. 
Racca, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 357-388 
Descrittori: Dati e programmi elettronici; Amministrazione pubblica; Contratti; Informatizzazione; Gare 

pubbliche 

 

  

Sanguineti, Ludovica 
La legittimazione ad impugnare gli atti di gara per l'impresa ritirata prima della 
conclusione della procedura di affidamento / Ludovica Sanguineti, Rivista trimestrale degli 
appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1213-1219 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Affidamento; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali 

 

  

Smerchinich, Federico  
In house e aggregazioni societarie : (seconda parte) : la fondamentale decisione del 
Consiglio di Stato che limita e circoscrive la sentenza della Corte di giustizia del 12 
maggio 2022 in C 719\20 / Federico Smerchinich, Appalti & contratti, Vol./Nr. 12, 2023, 

p. 35-43 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Gare pubbliche; Sentenze del 

Consiglio di Stato; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Taccogna, Gerolamo 
Il ritorno dell'appalto integrato nel codice dei contratti pubblici / Gerolamo Taccogna, 
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 845-863 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Concessioni; Analisi di fattibilità 

 

  

Usai, Stefano <1964- > 
Bando tipo ANAC 1\2023, analisi di alcuni aspetti / Stefano Usai, Appalti & contratti, 
Vol./Nr. 11, 2023, p. 9-19 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Programmi comunitari 

 

  

Usai, Stefano <1964- > 
Dall'affidamento diretto e dell'aggravamento del procedimento di assegnazione / Stefano 
Usai, Appalti & contratti, Vol./Nr. 11, 2023, p. 20-25 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Contratti; Affidamento 

 



12 

 

  

Usai, Stefano <1964- > 
Prime indicazioni pratico-operative del MIT per l'applicazione del nuovo Codice dei 
contratti / Stefano Usai, Appalti & contratti, Vol./Nr. 12, 2023, p. 21-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Servizi; Ministero dei Lavori pubblici 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Alonso, Eduardo Daniel 
Elezioni presidenziali in Argentina : paradossi e sfide di un paese in crisi / Eduardo 
Daniel Alonso, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4166, 2023, p. 152-165 
Descrittori: Argentina; Presidente della Repubblica; Elezioni; Crisi economica; Relazioni internazionali 

 

  

Colombo, Furio <1931- > 
Lo sciagurato abbandono dell'antifascismo / Furio Colombo, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, 

p. 28-30 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 

 

  

D'Eramo, Marco <1947- > 
Per la sinistra che verrà / Marco d'Eramo, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, p. 31-42 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 
Intellettuali 

 

  

De Masi, Domenico <1938-2023> 
La sinistra claudicante e il ruolo degli intellettuali / Domenico De Masi, Micromega, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 54-63 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 
Intellettuali 

 

  

Durastanti, Claudia <1984- > 
Non siamo soli al mondo / Claudia Durastanti, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, p. 69-80 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 

 

  

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
La sinistra è morta, viva la sinistra? : 25 riflessioni provvisorie discutibili, scomode / 
Paolo Flores D'Arcais, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, p. 3-10 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 

 

  

Gilioli, Alessandro  
Elogio dell'autocritica / Alessandro Gilioli, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, p. 85-96 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 

 

  

Occhetto, Achille 
Per una Bolognina ecosocialista / Achille Occhetto, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, p. 102-

113 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 



13 

 

 

  

Ovadia, Moni  
I valori traditi della sinistra / Moni Ovadia, Micromega, Vol./Nr. 1, 2023, p. 114-125 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 

 

  

Pasquino, Pasquale 
I partiti e la formazione del governo / Pasquale Pasquino, Quaderni costituzionali,  
Vol./Nr. 4, 2023, p. 753-769 
Descrittori: Partiti politici; Governo; Partecipazione; Comportamento elettorale 

 

  

Saraceno, Chiara 
La sinistra torni a occuparsi di disuguaglianze / Chiara Saraceno, Micromega, Vol./Nr. 1, 

2023, p. 152-159 
Descrittori: Partiti di sinistra; Comportamento elettorale; Attività politiche; Società (Gruppi umani); 

Intellettuali 

 

  

Stanziano, Anna ; Giglietto, Fabio 
Hyperpartisan networks on Facebook : the case of the Five star movement network 
during the 2022 Italian election / Anna Stanziano, Fabio Giglietto, Comunicazione politica, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 415-441 
Descrittori: Discorsi politici; MoVimento 5 Stelle; Elezioni politiche; Mezzi di comunicazione di massa; 

Social network 

 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

Beguinot, Giulia  
I reati contro la sfera sessuale della persona al tempo di internet : tra criticità tradizionali 
ed esigenze di prevenzione / Giulia Beguinot, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 1001-1046 
Descrittori: Diritto penale; Reati sessuali; Internet; Comportamenti sociali; Siti Web; Forme della 
comunicazione 

 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

  

Romboli, Roberto <1950- > 
La difesa dei diritti da parte del giudice ordinario in epoca di tutela multilivello / Roberto 
Romboli, Rivista della Corte dei Conti. Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 113-115 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Giurisprudenza; Diritti civili; Tutela giurisdizionale; Consiglio di 

Stato; Corte dei conti 

 
  



14 

 

1.14 Unione europea 

  

Adam, Roberto <1950- > 
Il rinvio pregiudiziale tra tutela dei diritti soggettivi e controllo delle inadempienze statali 
/ Roberto Adam, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 9-27 
Descrittori: Unione europea; Commissione europea; Trattato istitutivo delle Comunità europee; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee 

 

  

Baylos, Antonio 
La riforma della governance economica europea e la sua (desiderata) dimensione sociale 
/ Antonio Baylos, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 461-

474 
Descrittori: Politiche comunitarie; Politiche sociali; Trattato istitutivo delle Comunità europee; Politiche 
comunitarie 

 

  

Croci, Filippo 
Next Generation EU e solidarietà tra generazioni nell'ambito dell'Unione europea : quali 
rapporti? / Filippo Croci, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 29-54 
Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Programmi comunitari; Giovani 

 

  

D'Agnone, Giulia 
Su alcuni casi di inadempimento alle sentenze di annullamento degli atti dell'Unione 
europea / Giulia D'Agnone, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 55-76 
Descrittori: Unione europea; Commissione europea; Annullamenti; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

 

  

Dani, Marco 
Verso nuove regole fiscali europee : le proposte della Commissione per la riforma della 
governance economica europea / Marco Dani, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 475-488 
Descrittori: Politiche comunitarie; Politica economica; Riforme; Commissione europea 

 

  

Gnes, Matteo ; Chiti, Edoardo <1971- > 
Cronache europee 2021-2022 / Matteo Gnes, Edoardo Chiti, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1367-1410 
Descrittori: Mercato interno; Diritto comunitario; Politica estera e di sicurezza comune; Integrazione 
europea; Politica economica 

 

  

Guastaferro, Barbara 
Il principio della rule of law nell'ordinamento euro-unitario : dalla Comunità di diritto 
alla giustiziabilità dei valori / Barbara Guastaferro, Diritto Pubblico, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 705-727 
Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Diritto comunitario; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

 

  

Pallotta, Oreste  
Antitrust e pluralismo dell'informazione nel diritto UE : un'alternanza in favore della 
democrazia / Oreste Pallotta, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 109-134 
Descrittori: Unione europea; Autorità garante della concorrenza e del mercato; Concorrenza; Pluralismo; 

Siti Web; Regolamentazione 

 



15 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Bargiacchi, Paolo 
Alcune riflessioni sulla legittima difesa nel diritto internazionale : (1. parte) / Paolo 
Bargiacchi , La comunità internazionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 435-451 
Descrittori: Diritto internazionale; Legittima difesa; Organizzazione delle Nazioni unite; Relazioni 
internazionali 

 

  

Bonato, Giovanni  
La grande naturalizzazione brasiliana non causò la perdita della cittadinanza italiana / 
Giovanni Bonato, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2361-2371 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Cittadinanza; Stranieri; Naturalizzazione 

 

  

Pachkov, Vladimir 
La dimensione religiosa della svolta verso oriente della Russia / Vladimir Pachkov, La 
Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4166, 2023, p. 144-151 
Descrittori: Federazione Russa; Relazioni internazionali; Asia centrale; Islamismo 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
Gli attacchi dei combattenti Houthi sul Mar Rosso / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4166, 2023, p. 166-176 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente; Flotte mercantili; Terroristi; Fondamentalismo islamico; Relazioni 

internazionali 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
Hezbollah e il secondo fronte contro Israele / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4164, 2023, p. 560-571 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Fondamentalismo islamico; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Sossai, Mirko  
Il ruolo del diritto internazionale nel comunicato finale del vertice NATO di Vilnius / 
Mirko Sossai, La comunità internazionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 510-527 
Descrittori: Guerre; Ucraina; Federazione Russa; NATO; Relazioni internazionali 

 

  

Villani, Ugo <1946- > 
Possibili vie di pace per la guerra in Ucraina / Ugo Villani, La comunità internazionale, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 399-434 
Descrittori: Guerre; Ucraina; Federazione Russa; Organizzazione delle Nazioni unite; Relazioni 

internazionali 

 
  



16 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Amato, Giuliano ; Pinelli, Cesare <1938- > 
Settantacinque anni di Costituzione : intervista a Giuliano Amato / Cesare Pinelli, Diritto 
Pubblico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 695-704 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Interviste 

 

  

Cartabia, Marta <1963- > 
L'influenza del Codice di Camaldoli sulla Costituzione italiana / Marta Cartabia, Quaderni 
costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 827-842 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Assemblea costituente; Cattolici; Partiti cattolici 

 

  

Cassese, Sabino <1935- > 
Soggezione, obbedienza, osservanza / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 1339-1346 
Descrittori: Storia del diritto; Diritto; Ordinamento giuridico; Democrazia 

 

  

Iacovissi, Vincenzo 
Il semestre bianco : la vicenda costituzionale e le attuali prospettive / Vincenzo Iacovissi, 
Diritto Pubblico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 729-758 
Descrittori: Presidente della Repubblica; Assemblea costituente; Costituzione della Repubblica italiana 

 

  

Neri, Vincenzo 
Il ruolo del pubblico ministero nell'ordinamento costituzionale quale garante e 
promotore dei diritti fondamentali / Luigi Salvato, Rivista della Corte dei Conti. Quaderni,  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 105-107 
Descrittori: Pubblici ministeri; Costituzione della Repubblica italiana; Tutela giurisdizionale; Consiglio di 
Stato 

 

  

Pica, Nicoletta  
L'affidamento ingenerato dall'attività provvedimentale illegittima della P. A. / Nicoletta 
Pica, Diritto Pubblico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 759-819 
Descrittori: Responsabilità; Affidamento; Amministrazione pubblica; Interessi legittimi; Diritti soggettivi 

 

  

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Se una legge è radicalmente oscura : (annotazioni suggerite dalla sentenza costituzionale 
n. 110\2023 ) / Giuseppe Ugo Rescigno, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 880-

884 
Descrittori: Legislazione regionale; Tecniche legislative; Sentenze della Corte costituzionale 

 
Rizzoni, Giovanni <1957- > 
Il seguito in Parlamento delle sentenze della Corte costituzionale : tendenze recenti e 
prospettive evolutive / Giovanni Rizzoni, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 845-

866 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Sentenze della Corte costituzionale; Giurisprudenza 

costituzionale; Parlamento 

 



17 

 

Scalia, Federica  
Leggi oscure e violazione dell'art. 3 della Costituzione : il processo di formazione delle 
leggi e l'auspicabile contributo della Corte dei conti : un profilo ancora da esplorare per 
un miglioramento dell'elaborazione delle leggi / Federica Scalia, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 135-148 
Descrittori: Legislazione; Tecniche legislative; Giurisprudenza costituzionale; Corte dei conti  

 

2.02 Diritto pubblico 

  

Combi, Carla 
Riflessioni sulle nozioni di segreto, pubblicità e riservatezza e sull'applicazione pratica dei 
criteri di pubblicità e di riservatezza ai lavori delle assemblee elettive / Carla Combi, Il 
Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 2023, p. 105-124 
Descrittori: Diritto pubblico; Assemblee elettive; Commissioni; Riservatezza; Regolamenti 

 

  

Gazzolo, Tommaso <1984- > 
Che cos'è la forza della legge? / Tommaso Gazzolo, Diritto Pubblico, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 861-891 
Descrittori: Diritto pubblico; Storia del diritto; Aristotele 

 

2.03 Diritto parlamentare 

  

Camerlengo, Quirino <1968- > 
Piccole revisioni (fatte) e grandi riforme (mancate) tra domanda di Costituzione e 
mediazione politica / Quirino Camerlengo, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 869-

872 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Rappresentanza politica; Parlamento; Riforme 

 

  

Gianniti, Luigi 
L'avvio della 19. legislatura e le inchieste parlamentari : alla ricerca di un nuovo 
equilibrio? / Luigi Gianniti, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 872-876 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Inchiesta parlamentare; Parlamento 

 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Berrettini, Alessandro  
Azione di mero accertamento, regime del silenzio assenso ed efficacia provvedimentale : 
nuova linfa alla tutela dichiarativa nel processo amministrativo? / Alessandro Berrettini, 
Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 546-589 
Descrittori: Processo amministrativo; Silenzio assenso; Amministrazione pubblica 

 

  

Carlotti, Gabriele 
Giudice amministrativo e funzione consultiva / Gabriele Carlotti, Rivista della Corte dei 
Conti. Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 61-65 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Giustizia amministrativa; Consulenza; Consiglio di Stato; Corte 

dei conti 



18 

 

 

  

Cascone, Alice 
Sull'ineffettività dell'istanza di prelievo quale rimedio preventivo all'irragionevole durata 
del processo amministrativo / Alice Cascone, Il foro italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte prima, 

p. 3028-3038 
Descrittori: Processo amministrativo; Sentenze della Corte costituzionale; Diritti civili; Riparazione 

 

  

Chizzini, Augusto 
L'intervento nella dinamica del processo amministrativo : profili generali / Augusto 
Chizzini, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 460-488 
Descrittori: Processo amministrativo; Tutela giurisdizionale; Giurisdizione amministrativa; Procedimento 

amministrativo 

 

  

Contaldo, Alfonso 
L'intelligenza artificiale per le finalità applicative del diritto : un excursus applicativo / 
Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 9-10, 2023, p. 509-

583 
Descrittori: Diritto amministrativo; Intelligenza artificiale; Diritto; Tutela giurisdizionale 

 

  

Di Nezza, Mario Alberto 
Giudice amministrativo e tutela dei diritti fondamentali / Maria Alberto Di Nezza, 
Rivista della Corte dei Conti. Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 71-75 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Giustizia amministrativa; Diritti umani; Consiglio di Stato; Corte 

dei conti 

 

  

Gallo, Carlo Emanuele 
Considerazioni a prima lettura circa le ricadute della riforma Cartabia sul processo 
amministrativo / C. E. Gallo, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 447-459 
Descrittori: Processo amministrativo; Processo civile; Giustizia amministrativa 

 

  

Neri, Vincenzo 
Effettività della tutela giurisdizionale e giudice amministrativo / Vincenzo Neri, Rivista 
della Corte dei Conti. Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 77-80 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Giustizia amministrativa; Tutela giurisdizionale; Consiglio di 

Stato; Corte dei conti 

 

  

Pascucci, Fabrizio 
La questione del diritto di accesso all'esposto / Fabrizio Pascucci, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2023, p. 383-397 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Diritto di accesso; Documenti amministrativi; Sentenze del Consiglio 

di Stato 

 

  

Sala, Eva Sonia 
L'autogoverno nella giustizia amministrativa / Eva Sonia Sala, Rivista della Corte dei Conti. 
Quaderni, Vol./Nr. 2, 2023, p. 67-69 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Giustizia amministrativa; Autonomia; Consiglio di Stato; Corte 
dei conti 

 
  



19 

 

  

Tatti, Stefano 
Accesso difensivo e interessi contrapposti / Stefano Tatti, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 2023, p. 447-463 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto di accesso; Processo amministrativo; Contratti; 

Regolamentazione 

 

  

Trombino, Domenico 
Gli sviluppi delle norme in materia di procedimento amministrativo che guardano al 
SUAP / Domenico Trombino, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2023, p. 9-51 
Descrittori: Procedimento amministrativo; Semplificazione amministrativa; Sportello unico per le attività 

produttive; Diritto di accesso; Amministrazione pubblica 

 

2.05 Diritto comunitario 

  

Alberti, Jacopo 
I rinvii pregiudiziali italiani all'entrata in vigore del Trattato di Lisbona al 31 dicembre 
2022 : uno studio sulla prassi e sulle prospettive del dialogo tra giudici italiani e giudici 
dell'Unione / Jacopo Alberti, Il diritto dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 135-193 
Descrittori: Unione europea; Trattato di Lisbona; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee; Sentenze 

 

  

De Lucia, Luca 
Il regolamento UE n. 1767\2021 e l'atteggiamento difensivo del legislatore europeo : la 
difficile applicazione alle istituzioni e agli organismi europei della Convenzione di Aarhus 
/ Luca De Lucia, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 489-522 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Convenzione di Aarhus; Diritto comunitario 

 

  

Faiola, Nina 
Data retention ed accesso ai dati per scopi securitari : condizioni e limiti alla luce della 
giurisprudenza della Corte di giustizia dell'Unione europea / Nina Faiola, Il diritto 
dell'Unione Europea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-107 
Descrittori: Unione europea; Dati; Diritto di accesso; Sicurezza; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

 

2.06 Diritto civile 

  

Lipari, Nicolò <1934- > 
Quid est veritas? : la dialettica verità-certezza nell'esperienza giuridica / Nicolò Lipari, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1147-1156 
Descrittori: Magistrati; Diritto civile; Diritto; Costituzione della Repubblica italiana 

 

  

Mitidiero, Daniel 
Accountability e trasparenza della giustizia civile / Daniel Mitidiero, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1187-1210 
Descrittori: Magistrati; Diritto civile; Giustizia civile; Trasparenza 

 
  



20 

 

  

Pinto, Vincenzo 
Gli effetti della liquidazione giudiziale sull'organizzazione delle società di capitali / 
Vincenzo Pinto, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1536-1567 
Descrittori: Liquidazioni; Società per azioni; Curatori fallimentari; Diritto commerciale 

 

2.07 Diritto penale 

  

Barbaresi, Giulia 
La legislazione antimafia : il punto della plenaria nel tormentato rapporto tra il controllo 
giudiziario ed il giudizio d'impugnazione dell'interdittiva / Giulia Barbaresi, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 2023, p. 423-446 
Descrittori: Diritto penale; Giustizia amministrativa; Sentenze della Corte di cassazione; Mafia; 

Legislazione 

 

  

Casiraghi, Roberta  
La dimensione del diritto del detenuto alle visite familiari fra atti sovranazionali, Corte di 
Strasburgo e Corte costituzionale / Roberta Casiraghi, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1225-1229 
Descrittori: Diritto penale; Detenuti; Diritti umani; Corte europea dei diritti dell'uomo; Sentenze della 

Corte costituzionale 

 

  

Ciccolo, Adriana 
Prescrizione del reato e archiviazione : l'inattività delle autorità inquirenti lede il diritto di 
accesso della vittima che voglia avanzare le proprie istanze civili innanzi alle giurisdizioni 
penali / Adriana Ciccolo, Il foro italiano, Vol./Nr. 10, 2023, parte quarta, p. 425-429 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo; Prescrizione; Processo penale; Diritto di accesso; Diritti 

umani 

 

  

De Marzo, Giuseppe 
Le modifiche di diritto penale e processual-penale alla riforma Cartabia / Giuseppe De 
Marzo, Il foro italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte quinta, p. 365-373 
Descrittori: Processo penale; Riforme; Giurisprudenza penale; Interpretazione 

 

  

Demuro, Gian Paolo 
Il pericolo e la sua pena : tra proporzionalità e ne bis in idem / Gian Paolo Demuro, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 901-939 
Descrittori: Diritto penale; Processo penale; Semplificazione; Reati 

 

  

Illuminati, Giulio 
Le modifiche al processo penale nel d.d.l. Nordio : una prima lettura / Giulio Illuminati, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 883-899 
Descrittori: Diritto penale; Processo penale; Misure cautelari 

 
  



21 

 

  

Pagella, Cecilia  
Responsabilità penale di un aspirante deputato per i commenti islamofobi pubblicati da 
terzi sulla sua pagina Facebook : la Corte Edu sui limiti alla libertà di manifestazione del 
pensiero / Cecilia Pagella, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 1243-1245 
Descrittori: Responsabilità penale; Libertà di stampa; Social network; Diritti umani; Partiti di estrema 
destra 

 

  

Palazzo, Francesco <1947- > 
La legge radicalmente oscura al vaglio della Corte costituzionale : profili penalistici (e 
non solo) / Francesco Palazzo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023, 

p. 1049-1057 
Descrittori: Diritto penale; Linguaggio giuridico; Legislazione; Leggi regionali; Sentenze della Corte 
costituzionale 

 

  

Pierini, Jean Paul 
La recente riforma delle intercettazioni per fini di intelligence, il diritto UE e la 
giurisprudenza della Corte EDU / Jean Paul Pierini, La comunità internazionale, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 529-545 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto comunitario; Corte europea dei diritti dell'uomo; Servizi di 
sicurezza 

 

  

Pressacco, Luca 
Azione penale privata e violenza domestica / Luca Pressacco, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1246-1250 
Descrittori: Diritti umani; Violenza; Giustizia penale; Famiglie; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Scordamaglia, Irene 
Uso della forza e abuso dell'autorità / Irene Scordamaglia, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1155-1176 
Descrittori: Diritto penale; Processo penale; Maltrattamenti; Tortura; Diritti umani 

 

  

Spataro, Armando <1948- > 
A proposito di tortura e terrorismo / Armando Spataro, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1133-1153 
Descrittori: Diritto penale; Processo penale; Tortura; Terrorismo; Diritti umani 

 

  

Valentini, Elena 
Lampedusa a Strasburgo : ieri, oggi, domani / Elena Valentini, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1058-1089 
Descrittori: Diritti umani; Stranieri; Immigrati clandestini; Detenzione; Corte europea dei diritti 

dell'uomo 

 

2.08 Diritti umani 

  

Acierno, Maria <1958- > 
La persecuzione per opinioni politiche nella giurisprudenza europea e interna / Maria 
Acierno, Il foro italiano, Vol./Nr. 10, 2023, parte quinta, p. 331-340 
Descrittori: Discriminazione sociale; Profughi; Politica; Corte di giustizia delle Comunità europee; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 



22 

 

  

Frasca, Matteo 
Il ruolo della giurisprudenza di merito per la tutela e la promozione dei diritti anche in 
un orizzonte sovranazionale / Matteo Frasca, Rivista della Corte dei Conti. Quaderni,  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 109-112 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritti civili; Diritto internazionale; Consiglio di Stato; Corte dei 

conti 

 

  

Vinciguerra, Sergio <1938- > 
Considerazioni sulla legge attuativa della sentenza n. 242 del 2019 della Corte 
costituzionale sul fine vita del malato inguaribile / Sergio Vinciguerra, Il foro italiano, 
Vol./Nr. 11, 2023, parte quinta, p. 391-396 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Malati terminali; Diritto alla salute; Libertà personale; 

Eutanasia 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Buscemi, Mauro 
Oltre Saint-Simon : Niccolò Tommaseo riformatore sociale / Mauro Buscemi, Il pensiero 
politico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 18-33 
Descrittori: Tommaseo, Niccolò <1802-1874>; Dottrine politiche; Forme di stato; Intellettuali 

 

  

Cavazzini, Andrea 
Gyorgy Lukacs e le origini del (neo) marxismo in Occidente / Andrea Cavazzini, Rivista 
di politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 17-28 
Descrittori: Marxisti; Partiti di sinistra; Pubblicazioni; Teorie politiche 

 

  

Cerotto, Marco ; Frosini, Fabio 
Il neo-marxismo europeo : genesi storica e sviluppi teorici / Marco Cerotto, Fabio 
Frosini, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 5-14 
Descrittori: Marxisti; Partiti di sinistra; Pubblicazioni; Teorie politiche 

 

  

Ciurlia, Sandro 
Burocrazia, economia e tipi della rappresentanza nella weberiana "teoria generale del 
potere" / Sandro Ciurlia, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 131-146 
Descrittori: Weber, Max <1864-1920>; Teorie politiche; Rappresentanza politica; Burocrazia 

 

  

Khatib, Sami 
Il neo-marxismo di Walter Benjamin / Sami Khatib, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 48-63 
Descrittori: Marxisti; Intellettuali; Partiti di sinistra; Pubblicazioni; Teorie politiche 

 

  

Monferrand, Vincent Chanson-Frederic 
Il neo-marxismo della Scuola di Francoforte / Vincent Chanson-Frederic Monferrand, 
Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 64-71 
Descrittori: Marxisti; Intellettuali; Filosofia della storia; Partiti di sinistra; Teorie politiche 

 
  



23 

 

  

Pozzoni, Gianluca 
Metodo scientifico e democrazia rivoluzionaria : Lucio Colletti nel dibattito marxista 
italiano / Gianluca Pozzoni, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 83-93 
Descrittori: Marxisti; Filosofia della storia; Partiti di sinistra; Teorie politiche 

 
  



24 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Bona, Carlo 
Il contrasto all'abusivismo edilizio, tra gli art. 31 e 41 d.p.r. 380\01 / Carlo Bona, Il foro 
italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte terza, p. 522-527 
Descrittori: Abusivismo; Reati urbanistici; Demolizioni; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

De Leo, Daniela ; Altamore, Sara 
Il prerequisito dell'associazione delle funzioni fondamentali di SNAI per il rilancio della 
pianificazione sovracomunale / Daniela De Leo, Sara Altamore, Archivio di studi urbani e 
regionali, Vol./Nr. 137, 2023, p. 35-57 
Descrittori: Comuni; Periferie; Aree rurali; Pianificazione territoriale; Associazioni intercomunali 

 

  

Palmieri, Federica ; Altamore, Sara 
Aree interne tra innovazione e conservazione : un'analisi mixed-methods sui modelli di 
periferizzazione / Federica Palmieri, Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 137, 2023,  

p. 9-34 
Descrittori: Comuni; Periferie; Aree rurali; Pianificazione territoriale 

 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  
Melis, Maurizio 
Mobilità : l'auto oltre l'auto / Maurizio Melis, QualEnergia, Vol./Nr. 5, 2023, p. 56-61 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Automobili elettriche; Innovazione tecnologica; Batterie a combustibile 

 

3.06 Foreste 

  

Chiti, Edoardo ; Piovesan, Gianluca 
Il giudice, la faggeta e la tutela delle foreste vetuste / Edoardo Chiti, Gianluca Piovesan, 
Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 399-416 
Descrittori: Faggeti; Parchi naturali; Sentenze del Consiglio di Stato; Tutela 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  
Assogna, Giulia 
Non è aria per gli anfibi / Giulia Assogna, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 11, 2023, p. 82-85 
Descrittori: Ecologia; Anfibi; Sviluppo sostenibile; Ambiente naturale; Inquinamento 

 

  
Assogna, Giulia 
Si fa presto a dire formica / Giulia Assogna, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 2024, p. 68-70 
Descrittori: Insetti; Ecologia; Etologia; Sviluppo sostenibile 

 



25 

 

  

Baldini, Beatrice 
Transizione energetica, ambiente e tutela del patrimonio culturale : un recente 
orientamento del Consiglio di Stato / Beatrice Baldini, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 417-442 
Descrittori: Ambiente; Paesaggio; Sentenze del Consiglio di Stato; Fonti energetiche rinnovabili 

 

  

Basso, Matteo ; Vettoretto, Luciano 
Conflitto ambientale e conflitto sociale nel territorio del Prosecco : forme, razionalità e 
prospettive dell'attivazione / Matteo Basso, Luciano Vettoretto, Archivio di studi urbani e 
regionali, Vol./Nr. 137, 2023, p. 58-85 
Descrittori: Aziende vitivinicole; Veneto; Paesaggio; Viticoltura; Manifestazioni di protesta 

 

  

Bellantone, Rocco 
Formazione in transizione / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 11, 2023, p. 37-

39 
Descrittori: Ecologia; Amministrazione pubblica; Sviluppo sostenibile; Programmi comunitari 

 

  

Calderaro, Luisa 
Andiamo in montagna senza lasciare traccia / Luisa Calderaro, La Nuova ecologia,  
Vol./Nr. 11, 2023, p. 102-104 
Descrittori: Scrittori; Montagne; Sviluppo sostenibile; Ambiente naturale 

 

  
Colacillo, Tino 
L'acciaio oltre il carbone / Tino Colacillo, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 2024, p. 22-30 
Descrittori: Acciaierie; Inquinamento industriale; Sviluppo sostenibile 

 

  

Dessì, Fabio 
La storia del Vajont è paradigmatica / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 2024,  

p. 42-45 
Descrittori: Ambiente; Dighe; Vajont 

 

  

Paone, Vincenzo 
La nozione di deposito incontrollato di rifiuti : la consumazione del relativo reato e la 
decorrenza dei termini di prescrizione / Vincenzo Paone, Il foro italiano, Vol./Nr. 11, 2023, 

parte seconda, p. 600-604 
Descrittori: Rifiuti; Reati contro l'ambiente; Discariche abusive; Sanità pubblica; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Pergolizzi, Antonio 
Se li abbandoni commetti un reato / Antonio Pergolizzi, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 

2024, p. 38-40 
Descrittori: Rifiuti; Ecologia; Reati contro l'ambiente; Sviluppo sostenibile 

 

  
Saporiti, Martina 
La fine dell'impero / Martina Saporiti, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 11, 2023, p. 86-88 
Descrittori: Effetto serra; Antartide; Sviluppo sostenibile; Ambiente naturale; Animali selvatici 

 

  
Stazzonelli, Francesca 
Materie rigenerate / Francesca Stazzonelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 11, 2023, p. 62-64 
Descrittori: Ecologia; Economia delle risorse; Sviluppo sostenibile; Riciclaggio 



26 

 

  
Stazzonelli, Francesca 
Senza sprechi / Francesca Stazzonelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 2024, p. 48-50 
Descrittori: Materie prime; Riciclaggio; Sviluppo sostenibile 

 

  

Talluri, Marco 
Missione possibile / Marco Talluri, QualEnergia, Vol./Nr. 5, 2023, p. 86-91 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Clima; Emissione; Città; Programmi di riqualificazione urbana e 

sviluppo sostenibile del territorio 

 

  
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > 
Economia&Clima / G.B. Zorzoli, QualEnergia, Vol./Nr. 5, 2023, p. 64-67 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Clima; Innovazione tecnologica; Economia delle risorse; Ambiente 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Bifulco, Raffaele 
Contesto normativo di un possibile ritorno al nucleare / Raffaele Bifulco, Energia [1980], 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 46-51 
Descrittori: Regolamentazione; Elettricità; Mercato; Regolamenti comunitari; Sviluppo sostenibile 

 

  

Del Negro, Stefania 
La legge regionale del Veneto 4 novembre 2022, n. 24 : la disciplina delle concessioni di 
grandi derivazioni d'acqua ad uso idroelettrico / Stefania Del Negro, Il Diritto della 
Regione, Vol./Nr. 2, 2023, p. 83-104 
Descrittori: Regione Veneto; Concessioni regionali; Centrali idroelettriche; Legislazione regionale; 

Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Di Martino, Antonio ; Sileo, Antonio 
Nucleare : dove vai se la norma non ce l'hai? / Antonio De Martino, Antonio Sileo, 
Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 30-37 
Descrittori: Energia nucleare; Partecipazione; Legislazione; Regolamentazione; Enti locali 

 

  
Gambino, Carolina 
A forever decision / Carolina Gambino, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 38-47 
Descrittori: Energia nucleare; Rifiuti radioattivi; Stoccaggio; Stati Uniti d'America; Ricerca scientifica 

 

  

Goldoni, Giovanni 
Decarbonizzazione e riforma dei mercati elettrici / Giovanni Goldoni, Energia [1980], 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 24-33 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Elettricità; Mercato; Prezzi; Sviluppo sostenibile 

 

  

Marangoni, Alessandro 
Storage : accumulare in grande / Alessandro Marangoni, QualEnergia, Vol./Nr. 5, 2023,  

p. 50-53 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Stoccaggio; Economia delle risorse; 

Energia elettrica 

 



27 

 

  
Marchis, Vittorio  
Le parole dell'energia / Vittorio Marchis, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 18-22 
Descrittori: Energia; Linguaggio scientifico; Ricerca scientifica 

 

  

Mignone, Alicia 
Materie prime : come e perché varia il concetto di criticità / Alicia Mignone, Energia 
[1980], Vol./Nr. 4, 2023, p. 62-69 
Descrittori: Materie prime; Industria energetica; Commercio internazionale; Sviluppo sostenibile; 
Repubblica popolare cinese 

 

  

Moccia, Luigi 
Atomo : nucleare distorto / Luigi Moccia, QualEnergia, Vol./Nr. 5, 2023, p. 38-44 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia nucleare; Clima; Economia delle risorse; Fonti energetiche 

alternative 

 

  
Pezzaglia, Marco 
L'alba delle comunità / Marco Pezzaglia, QualEnergia, Vol./Nr. 5, 2023, p. 98-102 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Comunità locali; Risorse energetiche; Fonti energetiche alternative 

 

  

Polettini, Fabio 
Il golden power nel settore dell'energia / Fabio Polettini, Energia [1980], Vol./Nr. 4, 2023, 

p. 52-59 
Descrittori: Regolamentazione; Elettricità; Mercato; Regolamenti comunitari; Sviluppo sostenibile 

 

  

Repetto, Gian Paolo 
Il mercato del gas funziona? / Gian Paolo Repetto, Energia [1980], Vol./Nr. 4, 2023, p. 20-

23 
Descrittori: Fonti energetiche; Gas naturale; Mercato; Liberalizzazione 

 

  
Sileo, Antonio 
Biocarburanti : di necessità virtù / Antonio Sileo, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 68-70 
Descrittori: Combustibili ecologici; Biogas; Trasporti; Sviluppo sostenibile 

 

  

Silvestrini, Gianni 
Corsa a tre / Gianni Silvestrini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 11, 2023, p. 34-36 
Descrittori: Ecologia; Fonti energetiche rinnovabili; Repubblica popolare cinese; Stati Uniti d'America; 
Unione europea 

 

  

Stagnaro, Carlo 
Maggior tutela : un beneficio per chi? / Carlo Stagnaro, Energia [1980], Vol./Nr. 4, 2023, 

p. 36-45 
Descrittori: Regolamentazione; Elettricità; Mercato; Prezzi; Sviluppo sostenibile 

 
  



28 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Allamprese, Andrea ; Tonelli, Riccardo <1966- > 
Nuove tutele e occasioni perdute : alcune osservazioni sul d.lgs. n. 24/2023 in materia di 
whistleblowing / Andrea Allamprese, Riccardo Tonelli, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 447-460 
Descrittori: Reati; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Rappresentanza sindacale; Direttive comunitarie 

 

  

Ballestrero, Maria Vittoria 
Umberto Romagnoli : il profilo scientifico e intellettuale : introduzione / Maria Vittoria 
Ballestrero, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2023, p. 627-635 
Descrittori: Diritto del lavoro; Giuristi; Sindacati; Scienze politiche 

 

  

Barbera, Marzia 
Contrattazione e partecipazione : uno sguardo retrospettivo e uno prospettico / Marzia 
Barbera, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2023, p. 679-696 
Descrittori: Diritto del lavoro; Giuristi; Sindacati; Contrattazione collettiva 

 

  

Bosco, Irene ; Capasso, Salvatore 
Efficacia delle politiche di contrasto al sommerso / Irene Bosco, Salvatore Capasso, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 321-332 
Descrittori: Lavoro nero; Politica fiscale; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Regolamentazione; 

Politica economica 

 

  

Buoso, Stefania 
Le morti bianche nella Repubblica fondata sul lavoro : il sistema di sicurezza nella 
società del rischio / Stefania Buoso, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 753-769 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Sicurezza sul lavoro; Condizioni del lavoro; 
Responsabilità sociale 

 

  

Canal, Tiziana ; Gosetti, Giorgio 
Il lavoro e le sue qualità : riflessioni a partire da percorsi di analisi / Tiziana Canal, 
Giorgio Gosetti, Economia e società regionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 97-112 
Descrittori: Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Programmi comunitari 

 

  

Caruso, Bruno <1954- > 
Conversando con Umberto Romagnoli : la partecipazione moderna / Bruno Caruso, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2023, p. 713-733 
Descrittori: Diritto del lavoro; Giuristi; Sindacati; Contrattazione collettiva; Partecipazione 

 

  

Cazzetta, Giovanni 
Il diritto, il lavoro e la storia : il giuslavorismo militante di Umberto Romagnoli / 
Giovanni Cazzetta, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1035-1055 
Descrittori: Giuristi; Diritto civile; Diritto del lavoro; Biografie 

 



29 

 

  

Ciucciovino, Silvia 
Undeclared work e lavoro sommerso : definizioni e fenomenologie nella prospettiva 
nazionale e sovranazionale / Silvia Ciucciovino, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 351-365 
Descrittori: Lavoro nero; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Regolamentazione; Politica economica 

 

  

De Petris, Pia  
Il Ccnl Riders e la repressione della condotta antisindacale dell'impresa-piattaforma / Pia 
De Petris, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2440-2446 
Descrittori: Lavoro precario; Diritto del lavoro; Contrattazione collettiva; Siti Web 

 

  

Faioli, Michele 
Struttura e contesto della dimensione (negativa) previdenziale nel lavoro prestato 
irregolarmente / Michele Faioli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 381-396 
Descrittori: Lavoro nero; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Regolamentazione; Previdenza sociale 

 

  

Ferrari, Vincenzo <1940- > 
Discriminazione indiretta della disabilità e fattispecie sui generis di tutela delle persone e 
dei lavoratori / Vincenzo Ferrari, Il foro italiano, Vol./Nr. 10, 2023, parte prima, p. 2897-2901 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Lavoratori dipendenti; Licenziamento; Disabili; 

Discriminazione sociale 

 

  

Fiorentino, Stefano ; Villani, Salvatore 
Il lavoro sommerso nell'esperienza italiana : la prospettiva fiscale / Stefano Fiorentino, 
Salvatore Villani, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 397-

408 
Descrittori: Lavoro nero; Politica fiscale; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Regolamentazione 

 

  

Gottardi, Donata 
I diritti civili nella contrattazione collettiva : un dialogo che continua / Donata Gottardi, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2023, p. 797-806 
Descrittori: Diritto del lavoro; Giuristi; Sindacati; Contrattazione collettiva; Diritti civili 

 

  

Lassandari, Andrea <1962- > 
Alle origini di una riflessione / Andrea Lassandari, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2023, p. 667-

678 
Descrittori: Diritto del lavoro; Giuristi; Sindacati; Scienze politiche 

 

  

Maio, Valerio ; Putaturo Donati, Federico Maria 
Diritto del lavoro e prescrizione / Valerio Maio e Federico Maria Putaturo Donati, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2505-2540 
Descrittori: Prescrizione; Diritto del lavoro; Retribuzioni; Licenziamento; Dipendenti pubblici 

 

  

Martelloni, Federico 
La tela di Penelope e i suoi tessitori / Federico Martelloni, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 

2023, p. 817-834 
Descrittori: Diritto del lavoro; Sindacati; Lavoro precario; Salari; Contrattazione collettiva 

 



30 

 

  

Messina, Patrizia ; Mura, Bruna 
Verso un nuovo welfare territoriale integrato? : le potenzialità degli Ambiti territoriali 
sociali (Ats) / Patrizia Messina, Bruna Mura, Economia e società regionale, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 77-95 
Descrittori: Mercato del lavoro; Relazioni industriali; Contrattazione collettiva; Stato sociale; Programmi 
comunitari 

 

  

Nogler, Luca 
Umberto Romagnoli, storico della politica del diritto del lavoro / Luca Nogler, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1071-1090 
Descrittori: Giuristi; Diritto civile; Diritto del lavoro; Biografie 

 

  

Orientale Caputo, Giustina ; Corradini, Sara 
Il lavoro sommerso in Italia : evoluzione del fenomeno e trasformazioni socio-
economiche / Giustina Orientale Caputo, Sara Corradini, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 333-350 
Descrittori: Lavoro nero; Politica fiscale; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Regolamentazione 

 

  

Picco, Gianluca 
Politiche e strumenti di emersione e prevenzione del lavoro sommerso / Gianluca Picco, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 366-380 
Descrittori: Lavoro nero; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Regolamentazione; Politica economica 

 

  

Rausei, Pierluigi 
Ispezioni e sanzioni a contrasto del lavoro sommerso / Pierluigi Rausei, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 409-416 
Descrittori: Lavoro nero; Politica fiscale; Mercato del lavoro; Regolamentazione; Sanzioni amministrative 

 

  

Recchia, Giuseppe Antonio 
Oltre il giardino del processo del lavoro : azione di classe e legittimazione attiva del 
sindacato / Giuseppe Antonio Recchia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
Vol./Nr. 3, 2023, parte II, p. 329-345 
Descrittori: Azione civile collettiva; Sindacati; Processo del lavoro; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

 

  

Rocchi, Luisa 
Infungibilità, non sovrapponibilità e contiguità del riposo giornaliero e settimanale / 
Luisa Rocchi, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2427-2432 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Orario di lavoro; Direttive 

comunitarie; Tempo di lavoro 

 

  

Soli, Vladimiro 
Economia e società regionale : lavoro, sindacato, contrattazione / Vladimiro Soli, 
Economia e società regionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 57-65 
Descrittori: Mercato del lavoro; Relazioni industriali; Contrattazione collettiva; Mercato del lavoro 

 

  

Torre, Valeria 
Il lavoro sommerso e la sua possibile rilevanza penale / Valeria Torre, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 417-424 
Descrittori: Lavoro nero; Mercato del lavoro; Regolamentazione; Diritto penale 



31 

 

  

Tosi, Paolo ; Puccetti, Elisa 
La nullità della rilevazione dell'orario di lavoro presso la postazione lavorativa / Paolo 
Tosi, Elisa Puccetti, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2435-2438 
Descrittori: Orario di lavoro; Diritto del lavoro; Tempo di lavoro 

 

  

Treu, Tiziano <1939- > 
Just transition : indicazioni europee e responsabilità italiane / Tiziano Treu, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 441-467 
Descrittori: Stato sociale; Politiche comunitarie; Politiche attive del lavoro; Diritto del lavoro; Sviluppo 

sostenibile 

 

  

Treu, Tiziano <1939- > 
Processo del lavoro e ruolo del sindacato / Tiziano Treu, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 425-445 
Descrittori: Processo del lavoro; L. n. 533/1973; Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Sindacati 

 

  

Tufo, Marco 
Sulla natura retributiva dei fringe benefits / Marco Tufo, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, parte II, p. 387-398 
Descrittori: Lavoratori dipendenti; Agevolazioni finanziarie; Retribuzioni; Diritto del lavoro; Sentenze 

della Corte di cassazione 

 

4.02 Industria 

  

Contaldo, Alfonso 
Le norme tecniche nel settore ICT : l'innesto delle policies industriali nel sistema 
normativo / Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 

2023, p. 293-367 
Descrittori: Automazione; Politica industriale; Regolamentazione; Norme ISO; Marchi 

 

  

Corò, Giancarlo ; Grandinetti, Roberto <1959- > 
I distretti industriali nelle trasformazioni dell'economia italiana : dalla crescita estensiva 
alle sfide della nuova globalizzazione / di Giancarlo Corò e Roberto Grandinetti, 
Economia e società regionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 27-41 
Descrittori: Capitalismo; Industria manifatturiera; Globalizzazione; Distretti industriali 

 

  

Gottardi, Donata 
Economia e società regionale : le relazioni industriali / Donata Gottardi, Economia e 
società regionale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 67-75 
Descrittori: Mercato del lavoro; Relazioni industriali; Contrattazione collettiva; Mercato del lavoro; 

Diritto di famiglia 

 

  

Maione, Giuseppe 
Come si perde un primato industriale : il caso dell'industria automobilistica francese 
(1890-1920) / Giuseppe Maione, Storia economica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 159-193 
Descrittori: Industria automobilistica; Francia; Storia economica 

 
  



32 

 

  

Mazzocco, Ilaria ; Sebastian, Gregor 
Auto elettrica : il boom dell'export cinese / Ilaria Mazzocco, Gregor Sebastian, Energia 
[1980], Vol./Nr. 4, 2023, p. 70-79 
Descrittori: Automobili elettriche; Commercio internazionale; Regolamenti comunitari; Repubblica 

popolare cinese 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Pagliantini, Stefano 
Sull'imperialismo dell'effettività nei rapporti di consumo / Stefano Pagliantini, Il foro 
italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte quarta, p. 502-506 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Consumatori; Rimborsi; Contratti; 

Risoluzione 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Lenzi, Diletta 
Il mercato volontario di carbon credits : un primo inquadramento problematico / Diletta 
Lenzi, Banca impresa società, n. 3, 2023, p. 555-580 
Descrittori: Emissione; Sviluppo sostenibile; Carbon tax; Mercato finanziario; Regolamentazione 

 

  

Macchiavello, Eugenia <1982- > 
PMI sostenibili ed accesso a fonti alternative di finanziamento : green DLT-based 
finance e recenti normative europee / Eugenia Macchiavello, Banca impresa società, n. 3, 

2023, p. 523-554 
Descrittori: Banche; Piccole e medie imprese; Legislazione comunitaria; Mercato finanziario; 
Regolamentazione 

 

  

Pagliantini, Stefano 
La Cassazione e Lexitor : una sentenza abusata? / Stefano Pagliantini, Il foro italiano, 
Vol./Nr. 10, 2023, parte prima, p. 2807-2809 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Consumatori; Banche; Credito; Contratti 

 

  

Postigliola, Michele ; Ricci, Simone 
La recente trasformazione del credito cooperativo italiano dopo oltre un secolo di storia 
/ Michele Postigliola, Simone Ricci, Storia economica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 195-241 
Descrittori: Banche cooperative; Banche; Unione economica e monetaria 

 

  

Riganti, Federico 
L'euro digitale tra innovazione tecnologica e narrativa dell'inclusione sociale : (clausole e 
principi nel diritto dell'economia) / Federico Riganti, Banca impresa società, n. 3, 2023,  

p. 581-614 
Descrittori: Euro; Innovazione tecnologica; Banca centrale europea; Acquisto elettronico; Mercato 

finanziario 

 
  



33 

 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Ferraris, Maurizio <1956- > 
Intelligenza artificiale e titolarità dei diritti d'autore : il problema del tasso di creatività / 
Maurizio Ferrari, Il foro italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte quinta, p. 373-379 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Diritti d'autore; Mercato; Regolamentazione; Sentenze della Corte di 
cassazione 

 

  

Marsico, Giuseppe Maria  
La distribuzione dei prodotti assicurativi : tra esigenze di armonizzazione di matrice 
euro-unitaria e degli assicurati / Giuseppe Maria Marsico, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 115-134 
Descrittori: Innovazione tecnologica; Assicurazioni; Mercato; Direttive comunitarie 

 

  

Pardolesi, Roberto ; Vessia, Francesco <1948- > 
Imposizione del prezzo di rivendita : Leegin atterra in Europa! / Roberto Pardolesi, 
Francesca Vessia, Il foro italiano, Vol./Nr. 10, 2023, parte quarta, p. 466-476 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Concorrenza; Mercato; Prezzi; 

Commercio 

 

  

Rinaldo, Carlotta 
Le trasformazioni transfrontaliere / Carlotta Rinaldo, Le nuove leggi civili commentate, 
Vol./Nr. 6, 2023, p. 1399-1435 
Descrittori: Mercato; Società per azioni; Regolamentazione; Diritto civile; Sentenze della Corte di giustizia 

delle Comunità europee 

 

  

Tripodi, Enzo Maria 
Il Digital Market Act (legge sui mercati digitali) : l'Unione europea avvia il governo delle 
Piattaforme / Enzo Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 9-51 
Descrittori: Unione europea; Regolamenti comunitari; Mercato; Internet; Siti Web 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Rullani, Enzo <1947- > 
I tanti modi di essere del post-fordismo : come sono cambiati i rapporti tra lavoro e 
capitale nel capitalismo in transizione / Enzo Rullani, Economia e società regionale,  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 43-56 
Descrittori: Capitalismo; Industria manifatturiera; Globalizzazione; Mercato del lavoro 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Borgarello, Marco ; Bazzocchi, Francesca ; Moscarelli, Stefano 
Il settore agroalimentare verso la decarbonizzazione : le imprese sono pronte? / Marco 
Borgarello, Francesca Bazzocchi, Stefano Moscarelli, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2023,  

p. 72-79 
Descrittori: Aziende agricole; Aziende agroalimentari; Aziende vitivinicole; Politica agraria comunitaria; 

Sviluppo sostenibile 



34 

 

  

Canfora, Irene 
Le organizzazioni di produttori agricoli tra funzioni di mercato e composizione interna : 
riflessioni a margine della sentenza della Corte di giustizia nel caso Saint-Luis Sucre / 
Irene Canfora, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 3, 2023, p. 413-433 
Descrittori: Alimenti; Associazioni fra produttori; Aziende agroalimentari; Politica agraria comunitaria; 

Corte di giustizia delle Comunità europee 

 

  

Jannarelli, Antonio 
Gli accordi di sostenibilità nell'art. 210 bis del reg. 1308 del 2013 ed il relativo progetto di 
comunicazione della Commissione europea / Antonio Jannarelli, Diritto agroalimentare, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 449-488 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Aziende agroalimentari; Politica agraria comunitaria; Concorrenza 

 

  

Mauro, Mario <1961- > 
Prime riflessioni a margine della novella dell'art. 210 bis del reg. (UE) n. 1308\2013, 
introdotto dal reg. (UE) n. 2021\2117 / Mario Mauro, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 489-535 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Aziende agroalimentari; Politica agraria comunitaria; Regolamenti 

comunitari; Concorrenza 

 

  

Monci, Domenico 
L'origine degli alimenti nel rapporto tra prodotto finito e ingrediente primario / 
Domenico Monci, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 3, 2023, p. 537-565 
Descrittori: Mercato agricolo; Aziende agroalimentari; Alimenti; Regolamenti comunitari; Etichettatura 

 

  

Strambi, Giuliana 
Il vino dealcolizzato o parzialmente dealcolizzato come prodotto innovativo per il 
mercato dell'Unione europea alla luce del regolamento (UE) n. 2012\2117 / Giuliana 
Strambi, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 3, 2023, p. 567-601 
Descrittori: Bevande alcoliche; Etichettatura; Regolamenti comunitari; Aziende vitivinicole; Vini a 

denominazione di origine controllata 

 
  



35 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Garofalo, Domenico 
La tutela nel processo previdenziale : un percorso sempre più disagevole / Domenico 
Garofalo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 519-556 
Descrittori: Stato sociale; Previdenza pubblica; Malattie professionali; Processo del lavoro; Sentenze della 

Corte di cassazione 

 

  

Giubboni, Stefano <1966- > 
Nella morsa della doppia pregiudizialità : nuove note sull'accesso degli stranieri 
all'assistenza sociale nel cosiddetto dialogo tra le Corti / Stefano Giubboni, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 469-493 
Descrittori: Stato sociale; Povertà; Assistenza sociale; Stranieri; Redditi di cittadinanza 

 

  

Pavolini, Emmanuele 
Articolazione delle tutele sociali e scelte di finanza pubblica : il ruolo delle agevolazioni 
fiscali nel sistema di protezione sociale : riflessioni teoriche e caso empirico italiano / 
Emmanuele Pavolini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 495-517 
Descrittori: Stato sociale; Finanza pubblica; Agevolazioni fiscali; Diseguaglianza sociale 

 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Barbieri, Michele ; Rumore, Bianca 
The European populist's discourse and strategies on Covid-19 vaccines : insights from 
Italian far-right political parties / Michele Barbieri, Bianca Rumore, Comunicazione politica, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 389-414 
Descrittori: Discorsi politici; Partiti di estrema destra; Malattie contagiose; Vaccinazioni obbligatorie; 

Social network 

 

  

Ciervo, Antonello 
La Corte costituzionale e l'obbligo vaccinale dei lavoratori del comparto sanitario : 
un'importante decisione di sistema con qualche ombra / Antonello Ciervo, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 3, 2023, parte II, p. 349-359 
Descrittori: Operatori sanitari; Vaccinazioni obbligatorie; Diritti personali; Diritto alla salute; Malattie 

contagiose 

 

  

Enrichens, Nicola 
Natura e fondamento dell'azione di rivalsa sanitaria / Nicola Enrichens, Sanità pubblica e 
privata, Vol./Nr. 4, 2023, p. 31-34 
Descrittori: Rivalse ospedaliere; Unità sanitarie locali; Servizio sanitario nazionale; Crediti 

 

  

Foglietta, Fosco <1948- > 
La crisi del SSN : come affrontarla fra conferme imprescindibili e possibili adattamenti / 
Fosco Foglietta, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2023, p. 35-45 
Descrittori: Operatori sanitari; Livelli essenziali di assistenza; Servizio sanitario nazionale; Finanziamenti 

 



36 

 

  

Nicoloso, Bruno Riccardo 
Le vaccinazioni obbligatorie : la difesa della libertà contro se stessa / Bruno Riccardo 
Nicoloso, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2023, p. 5-30 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie; Diritto alla salute; Malattie contagiose; Sentenze della Corte 

costituzionale; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Pantano, Maria 
Prestazioni socio-sanitarie a favore di soggetti gravemente affetti dal morbo di 
Alzheimer / Maria Pantano, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2023, p. 61-68 
Descrittori: Malattie mentali; Assistenza sanitaria; Servizio sanitario nazionale; Prestazione 

 

  

Pirola, Flavia Simonetta ; Croce, Edoardo 
I risvolti etici dell'intelligenza artificiale : applicazioni in medicina ed in sanità /  
F. S. Pirola, E. Croce, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2023, p. 46-53 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Assistenza sanitaria; Servizio sanitario nazionale; Etica 

  

 
Schiavo, Viviana 
In tema di analisi della qualità del rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Aziende sanitarie della Regione del Veneto : con 
riferimento alla sezione Amministrazione trasparente prevista dal d.lgs. n. 33 del 2013 / 
Viviana Schiavo, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 2023, p. 125-138 
Descrittori: Regione Veneto; Trasparenza; Dati; Unità sanitarie locali; Informazione amministrativa 

 

  

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto 
Le strutture assistenziali del Servizio sanitario nazionale : focus sull'assetto organizzativo 
/ Sofia Silvola, Umberto Restelli, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2023, p. 69-71 
Descrittori: Modelli organizzativi; Assistenza sanitaria; Servizio sanitario nazionale; Strutture sanitarie; 

Sentenze della Corte di cassazione 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Casaburi, Geremia <1962- > 
La nuova disciplina degli ordini di protezione / Geremia Casaburi, Il foro italiano,  
Vol./Nr. 11, 2023, parte prima, p. 3153-3165 
Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Figli; Violenza 

 

  

Salvi, Gabriele 
Ancora un no (forse definitivo) delle Sezioni unite alla trascrizione a seguito di 
gestazione per altri / Gabriele Salvi, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 11, 2023, p. 2320-2326 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto civile; Fecondazione artificiale; Maternità; Ordine 
pubblico 
 
Senigaglia, Roberto 
L'identità personale del minore di età nel cyberspazio tra autodeterminazione e parental 
control system / Roberto Senigaglia, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 6, 2023,  

p. 1568-1602 
Descrittori: Internet; Minori; Famiglie; Diritto civile; Vigilanza 

 



37 

 

  

Travan, Giulia 
Un nuovo sistema di calcolo per la determinazione degli assegni di mantenimento a 
favore dei figli / Giulia Travan, Il foro italiano, Vol./Nr. 11, 2023, parte prima, p. 3077-3083 
Descrittori: Diritto di famiglia; Assegni familiari; Intelligenza artificiale; Famiglie; Figli 

 
Università degli studi <Venezia>. Centro governance & social innovation 
Natalità e servizi educativi per l'infanzia / Gsi, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 141-152 
Descrittori: Asili nido; Politiche sociali; Infanzia; Indagini statistiche 

 
  



38 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Busatta, Lucia ; Rosini, Monica 
Quale costituzione a scuola? : natura, contenuti e criticità della nuova educazione civica / 
Lucia Busatta, Monica Rossini, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 4, 2023, p. 799-825 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Educazione civica; Istruzione scolastica; Libertà 

personale 

 

  

Cepiku, Denita 
La programmazione integrata nelle università quale strumento per generare valore 
pubblico di sistema / Denita Cepiku ... [et al.], Azienda pubblica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 363-

376 
Descrittori: Ricerca universitaria; Istruzione universitaria; Programmazione didattica; Strumenti di 

valutazione; Valore 

 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

Venturello, Marco 
La tutela dell'immagine dei beni culturali / Marco Venturello, Giurisprudenza italiana, 
Vol./Nr. 11, 2023, p. 2415-2417 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari; Beni culturali; Risarcimenti; Autorizzazioni 

 

6.03 Sport 

  

Linguanti, Saverio 
Impianti sportivi : la verifica di incolumità e l'utilizzo ai fini di pubblico spettacolo / 
Saverio Linguanti, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 3, 2023, p. 119-128 
Descrittori: Impianti sportivi; Manifestazioni; Sicurezza; Incolumità pubblica; Regolamentazione 

 
  



39 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  

Benanti, Paolo ; Gonçalves, Nuno da Silva 
Intelligenze artificiali e intelligenze incarnate : quale frontiera? : intervista a p. Paolo 
Benanti / Nuno da Silva Gonçalves, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4164, 2023, p. 572-586 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Innovazione tecnologica; Teologi 

 

  

Montanari, Federico 
A voce alta : ChatGPT e le altre : intelligenze artificiali, attori sociali e comunicazione 
politica / Federico Montanari, Comunicazione politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 485-494 
Descrittori: Discorsi politici; Intelligenza artificiale; Internet; Mezzi di comunicazione di massa; Social 

network 

 

7.02 Mezzi d'informazione 

  

Colombo, Fausto 
Definire i media, oggi / Fausto Colombo, Problemi dell'informazione, Vol./Nr. 3, 2023,  

p. 353-368 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Internet; Tecnologie multimediali; Social network 

 

  

Giacomini, Gabriele 
Il GDPR e la regolamentazione della sfera digitale : orientamenti degli italiani circa la 
disinformazione su Internet / Gabriele Giacomini, Comunicazione politica, Vol./Nr. 3, 2023, 

p. 467-484 
Descrittori: Discorsi politici; Autorità garante per la protezione dei dati personali; Internet; Mezzi di 

comunicazione di massa; Social network 

 

  

Giomi, Elisa 
I media oggi : tecnologie, mercati, profili socio-culturali e risposte normative / Elisa 
Giomi, Problemi dell'informazione, Vol./Nr. 3, 2023, p. 369-392 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Informatizzazione; Internet; Tecnologie multimediali; 

Social network 

 

  

Marini, Rolando ; Gerli, Matteo 
Giornalismo e immigrazione nei crocevia delle crisi / Rolando Marini, Matteo Gerli, 
Problemi dell'informazione, Vol./Nr. 3, 2023, p. 393-424 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Giornalismo; Immigrazione; Tecniche della 

comunicazione; Social network 

 

  

Marletti, Carlo A. 
Cosa sono i media : tecnologie usi sociali e immaginario collettivo / Carlo A. Merletti, 
Problemi dell'informazione, Vol./Nr. 3, 2023, p. 333-352 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Informatizzazione; Internet; Tecnologie multimediali; 
Social network 

 
  



40 

 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

  

Batloog, Andreas R. 
La chiesa si risveglia nelle anime : possiamo imparare ancora da Romano Guardini? / 
Andreas R. Batlogg, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4163, 2023, p. 417-431 
Descrittori: Teologia; Fede; Chiesa cattolica 

 

  

Costa, Giacomo 
Il seme di una chiesa da ogni tribù, lingua, popolo e nazione : la prima sessione della 16. 
assemblea generale del sinodo dei vescovi / Giacomo Costa, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4163, 2023, p. 484-496 
Descrittori: Teologia; Sinodi; Fede; Chiesa cattolica 

 

  

Martinez, Julio L. 
Per una teologia morale in uscita / Julio L. Martinez, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4164, 

2023, p. 523-537 
Descrittori: Teologia; Morale; Fede; Sinodi; Chiesa cattolica 

 

  

Pani, Giancarlo 
San Francesco : il presepe di Greccio / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4163, 

2023, p. 443-453 
Descrittori: Francesco : d'Assisi <santo>; Tradizioni religiose; Chiesa cattolica; Storia della Chiesa 

 

7.06 Storia e cultura locale 

  

Begotti, Pier Carlo <1954- > 
Sant'Orsola a Vigo di Cadore e il suo culto in area alpina / Pier Carlo Begotti, Dolomiti, 
Vol./Nr. 6, 2023, p. 36-46 
Descrittori: Storia locale; Santi; Tradizioni religiose; Alpi 

 

  

De Vecchi, Gianni 
La controversa origine dei Buzzati, imprenditori di successo dal '400 / Gianni De 
Vecchi, Dolomiti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 20-26 
Descrittori: Belluno; Storia locale; Industria del legno 

 

  

Girotto Cannarella, Rosetta 
Valerio Da Pos : poeta contadino delle Alpi canalesi / Rosetta Girotto Cannarella, 
Dolomiti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 8-12 
Descrittori: Storia locale; Poeti; Agordo 

 

  

Musizza, Walter 
Il dialetto di Venas : anello non debole della catena ladina / Walter Musizza, Dolomiti, 
Vol./Nr. 6, 2023, p. 50-52 
Descrittori: Storia locale; Dialetti bellunesi; Cadore; Ladini 

 
  



41 

 

 

  

Vignaga, Dina 
1510, Bartolomeo Polazon di Bribano, traghettatore e spia dei veneziani impiccato dai 
soldati tedeschi / Dina Vignaga, Dolomiti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 27-30 
Descrittori: Belluno; Storia locale; Guerre; Tedeschi 

 



42 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Acierno, Maria <1958- > .................................................................................................................... 21 

Adam, Roberto <1950- > ................................................................................................................... 14 

Adami, Pietro ........................................................................................................................................ 7 

Agrifoglio, Giangabriele ........................................................................................................................ 6 

Alberti, Jacopo .................................................................................................................................... 19 

Allamprese, Andrea ; Tonelli, Riccardo <1966- > ............................................................................... 28 

Alonso, Eduardo Daniel ...................................................................................................................... 12 

Amato, Giuliano ; Pinelli, Cesare <1938- > ......................................................................................... 16 

Ambrosi, Andrea ................................................................................................................................... 5 

Armeli, Beatrice ..................................................................................................................................... 8 

Assogna, Giulia ................................................................................................................................... 24 

Auby, Jean Bernard ............................................................................................................................... 7 

Baldini, Beatrice .................................................................................................................................. 25 

Ballestrero, Maria Vittoria ................................................................................................................... 28 

Barbaresi, Giulia .................................................................................................................................. 20 

Barbera, Marzia ................................................................................................................................... 28 

Barbieri, Michele ; Rumore, Bianca ...................................................................................................... 35 

Bargiacchi, Paolo ................................................................................................................................. 15 

Baricalla, Federica .................................................................................................................................. 8 

Basso, Matteo ; Vettoretto, Luciano .................................................................................................... 25 

Batloog, Andreas R. ............................................................................................................................ 40 

Baylos, Antonio ................................................................................................................................... 14 

Begotti, Pier Carlo <1954- > ............................................................................................................... 40 

Beguinot, Giulia .................................................................................................................................. 13 

Bellantone, Rocco ............................................................................................................................... 25 

Benanti, Paolo ; Gonçalves, Nuno da Silva .......................................................................................... 39 

Berrettini, Alessandro .......................................................................................................................... 17 

Biancardi, Salvio <1966- > .................................................................................................................... 9 

Bifulco, Raffaele .............................................................................................................................. 5; 26 

Bologna, Chiara ..................................................................................................................................... 7 

Bona, Carlo ..................................................................................................................................... 6; 24 

Bonato, Giovanni ................................................................................................................................ 15 

Borgarello, Marco ; Bazzocchi, Francesca ; Moscarelli, Stefano ........................................................... 33 

Bosco, Irene ; Capasso, Salvatore ........................................................................................................ 28 

Buoso, Stefania .................................................................................................................................... 28 

Busatta, Lucia ; Rosini, Monica ............................................................................................................ 38 

Buscemi, Mauro .................................................................................................................................. 22 

Calderaro, Luisa .................................................................................................................................. 25 

Camerlengo, Quirino <1968- > ........................................................................................................... 17 

Canal, Tiziana ; Gosetti, Giorgio ......................................................................................................... 28 

Canfora, Irene ..................................................................................................................................... 34 

Carbone, Paolo ...................................................................................................................................... 9 

Carloni, Enrico <1971- > ...................................................................................................................... 5 

Carlotti, Gabriele ................................................................................................................................. 17 

Cartabia, Marta <1963- > .................................................................................................................... 16 

Carullo, Gherardo <1985- > ................................................................................................................. 7 



43 

 

Caruso, Bruno <1954- > ..................................................................................................................... 28 

Casaburi, Geremia <1962- > ............................................................................................................... 36 

Cascone, Alice ..................................................................................................................................... 18 

Casiraghi, Roberta ............................................................................................................................... 20 

Cassese, Sabino <1935- > ................................................................................................................... 16 

Cavazzini, Andrea ............................................................................................................................... 22 

Cazzetta, Giovanni .............................................................................................................................. 28 

Cepiku, Denita .................................................................................................................................... 38 

Cerotto, Marco ; Frosini, Fabio ........................................................................................................... 22 

Ceruti, Marco ........................................................................................................................................ 6 

Chiti, Edoardo ; Piovesan, Gianluca .................................................................................................... 24 

Chizzini, Augusto ................................................................................................................................ 18 

Ciancio, Ferdinando .............................................................................................................................. 9 

Ciccolo, Adriana .................................................................................................................................. 20 

Ciervo, Antonello ................................................................................................................................ 35 

Ciucciovino, Silvia ............................................................................................................................... 29 

Ciurlia, Sandro ..................................................................................................................................... 22 

Colacillo, Tino ..................................................................................................................................... 25 

Colombo, Fausto ................................................................................................................................. 39 

Colombo, Furio <1931- > .................................................................................................................. 12 

Combi, Carla ....................................................................................................................................... 17 

Contaldo, Alfonso ......................................................................................................................... 18; 31 

Corò, Giancarlo ; Grandinetti, Roberto <1959- > ............................................................................... 31 

Costa, Giacomo .................................................................................................................................. 40 

Costumato, Lorenzo ; Bonomi Savignon, Andrea .................................................................................. 5 

Cozzio, Michele ; Tozzo, Edoardo ........................................................................................................ 9 

Croci, Filippo ...................................................................................................................................... 14 

D'Agnone, Giulia ................................................................................................................................ 14 

Dani, Marco ........................................................................................................................................ 14 

D'Auria, Gaetano <1948- > .................................................................................................................. 5 

De Leo, Daniela ; Altamore, Sara ........................................................................................................ 24 

De Luca, Cecilia .................................................................................................................................... 9 

De Lucia, Luca .................................................................................................................................... 19 

De Marzo, Giuseppe ........................................................................................................................... 20 

De Masi, Domenico <1938-2023> ...................................................................................................... 12 

De Petris, Pia ...................................................................................................................................... 29 

De Vecchi, Gianni ............................................................................................................................... 40 

Del Negro, Stefania ............................................................................................................................. 26 

Della Ventura, Federica ; Berni, Francesco ............................................................................................ 8 

Dello Preite, Nino ................................................................................................................................. 9 

Demuro, Gian Paolo ........................................................................................................................... 20 

D'Eramo, Marco <1947- > ................................................................................................................. 12 

Dessì, Fabio ........................................................................................................................................ 25 

Di Martino, Antonio ; Sileo, Antonio .................................................................................................. 26 

Di Nezza, Mario Alberto ..................................................................................................................... 18 

Durastanti, Claudia <1984- > .............................................................................................................. 12 

Enrichens, Nicola ................................................................................................................................ 35 

Faiola, Nina ......................................................................................................................................... 19 

Faioli, Michele ..................................................................................................................................... 29 



44 

 

Felleti, Liliana ........................................................................................................................................ 9 

Ferrari, Vincenzo <1940- > ................................................................................................................ 29 

Ferraris, Maurizio <1956- > ................................................................................................................ 33 

Fiorentino, Stefano ; Villani, Salvatore ................................................................................................. 29 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ......................................................................................................... 12 

Foglietta, Fosco <1948- > ................................................................................................................... 35 

Frasca, Matteo ..................................................................................................................................... 22 

Galetta, Diana Urania ............................................................................................................................ 7 

Gallo, Carlo Emanuele ........................................................................................................................ 18 

Gambino, Carolina .............................................................................................................................. 26 

Garofalo, Domenico ........................................................................................................................... 35 

Gazzolo, Tommaso <1984- > ............................................................................................................. 17 

Giacomini, Gabriele ............................................................................................................................ 39 

Giangrande, Alessandra ......................................................................................................................... 8 

Giannaccari, Andrea .............................................................................................................................. 7 

Gianniti, Luigi ..................................................................................................................................... 17 

Gilioli, Alessandro ............................................................................................................................... 12 

Giomi, Elisa ........................................................................................................................................ 39 

Girotto Cannarella, Rosetta ................................................................................................................. 40 

Giubboni, Stefano <1966- > ............................................................................................................... 35 

Gnes, Matteo ; Chiti, Edoardo <1971- > ............................................................................................ 14 

Goldoni, Giovanni .............................................................................................................................. 26 

Gottardi, Donata ........................................................................................................................... 29; 31 

Guastaferro, Barbara ........................................................................................................................... 14 

Iacovissi, Vincenzo .............................................................................................................................. 16 

Illuminati, Giulio ................................................................................................................................. 20 

Italia, Vittorio <1934- > ...................................................................................................................... 10 

Jannarelli, Antonio .............................................................................................................................. 34 

Khatib, Sami ....................................................................................................................................... 22 

Lassandari, Andrea <1962- > .............................................................................................................. 29 

Laudani, Vincenzo .............................................................................................................................. 10 

Lenzi, Diletta ....................................................................................................................................... 32 

Linguanti, Saverio ................................................................................................................................ 38 

Lipari, Nicolò <1934- > ...................................................................................................................... 19 

Loro, Paolo ......................................................................................................................................... 10 

Macchiavello, Eugenia <1982- > ......................................................................................................... 32 

Magli, Carolina ...................................................................................................................................... 6 

Maio, Valerio ; Putaturo Donati, Federico Maria ................................................................................. 29 

Maione, Giuseppe ............................................................................................................................... 31 

Maneggio, Giuseppa .............................................................................................................................. 6 

Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto ........................................................................................................... 6 

Marangoni, Alessandro ........................................................................................................................ 26 

Marchis, Vittorio ................................................................................................................................. 27 

Marini, Rolando ; Gerli, Matteo ........................................................................................................... 39 

Marletti, Carlo A. ................................................................................................................................. 39 

Marsico, Giuseppe Maria ..................................................................................................................... 33 

Martelloni, Federico ............................................................................................................................ 29 

Martinez, Julio L. ................................................................................................................................. 40 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968- > ............................................................................................... 10 



45 

 

Mauro, Mario <1961- > ...................................................................................................................... 34 

Mazzocco, Ilaria ; Sebastian, Gregor .................................................................................................... 32 

Melis, Maurizio .................................................................................................................................... 24 

Messina, Patrizia ; Mura, Bruna ........................................................................................................... 30 

Mezzapesa, Giuseppe Maria ................................................................................................................ 10 

Mignone, Alicia ................................................................................................................................... 27 

Mitidiero, Daniel ................................................................................................................................. 19 

Moccia, Luigi ....................................................................................................................................... 27 

Monci, Domenico ............................................................................................................................... 34 

Monferrand, Vincent Chanson-Frederic .............................................................................................. 22 

Montanari, Federico ............................................................................................................................ 39 

Montedoro, Giancarlo ......................................................................................................................... 10 

Moretti, Fabio ..................................................................................................................................... 10 

Mormando, Vito <1959- > ................................................................................................................... 6 

Musizza, Walter ................................................................................................................................... 40 

Neri, Vincenzo .............................................................................................................................. 16; 18 

Nicoloso, Bruno Riccardo ................................................................................................................... 36 

Nogler, Luca ....................................................................................................................................... 30 

Occhetto, Achille ................................................................................................................................ 12 

Orientale Caputo, Giustina ; Corradini, Sara ........................................................................................ 30 

Oscurato, Mario .................................................................................................................................. 10 

Ovadia, Moni ...................................................................................................................................... 13 

Pachkov, Vladimir ............................................................................................................................... 15 

Pagella, Cecilia ..................................................................................................................................... 21 

Pagliantini, Stefano .............................................................................................................................. 32 

Palazzo, Francesco <1947- > .............................................................................................................. 21 

Pallotta, Oreste .................................................................................................................................... 14 

Palmieri, Federica ; Altamore, Sara ...................................................................................................... 24 

Pani, Giancarlo .................................................................................................................................... 40 

Pantano, Maria .................................................................................................................................... 36 

Paone, Vincenzo ................................................................................................................................. 25 

Pardolesi, Roberto ; Vessia, Francesco <1948- > ................................................................................ 33 

Pascucci, Fabrizio ................................................................................................................................ 18 

Pasquino, Pasquale .............................................................................................................................. 13 

Pavolini, Emmanuele .......................................................................................................................... 35 

Pergolizzi, Antonio .............................................................................................................................. 25 

Pezzaglia, Marco .................................................................................................................................. 27 

Pica, Nicoletta ..................................................................................................................................... 16 

Picco, Gianluca ................................................................................................................................... 30 

Pierini, Jean Paul ................................................................................................................................. 21 

Pinelli, Cesare <1954- > ...................................................................................................................... 11 

Pinto, Vincenzo ................................................................................................................................... 20 

Pirola, Flavia Simonetta ; Croce, Edoardo ........................................................................................... 36 

Polettini, Fabio .................................................................................................................................... 27 

Postigliola, Michele ; Ricci, Simone ..................................................................................................... 32 

Pozzoni, Gianluca ............................................................................................................................... 23 

Pressacco, Luca ................................................................................................................................... 21 

Quaglia, Mario Alberto ........................................................................................................................ 11 

Quarantino, Maurizio Iacono .............................................................................................................. 11 



46 

 

Racca, Gabriella M. ............................................................................................................................. 11 

Rausei, Pierluigi ................................................................................................................................... 30 

Recchia, Giuseppe Antonio ................................................................................................................. 30 

Repetto, Gian Paolo ............................................................................................................................ 27 

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > ..................................................................................................... 16 

Riganti, Federico ................................................................................................................................. 32 

Rinaldo, Carlotta ................................................................................................................................. 33 

Rivosecchi, Guido <1971- > ................................................................................................................. 5 

Rizzoni, Giovanni <1957- > ............................................................................................................... 16 

Rocchi, Luisa ....................................................................................................................................... 30 

Romboli, Roberto <1950- > ............................................................................................................... 13 

Rullani, Enzo <1947- > ...................................................................................................................... 33 

Sala, Eva Sonia .................................................................................................................................... 18 

Sale, Giovanni <1958- > ..................................................................................................................... 15 

Salvi, Gabriele ..................................................................................................................................... 36 

Sanguineti, Ludovica ........................................................................................................................... 11 

Saporiti, Martina .................................................................................................................................. 25 

Saraceno, Chiara .................................................................................................................................. 13 

Scalia, Federica .................................................................................................................................... 17 

Schiavo, Viviana .................................................................................................................................. 36 

Sciscioli, Pippo ...................................................................................................................................... 8 

Scognamiglio, Marco ; Ravelli, Stefania .................................................................................................. 8 

Scordamaglia, Irene ............................................................................................................................. 21 

Senigaglia, Roberto .............................................................................................................................. 36 

Sileo, Antonio ..................................................................................................................................... 27 

Silvestrini, Gianni ................................................................................................................................ 27 

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto .......................................................................................................... 36 

Smerchinich, Federico ......................................................................................................................... 11 

Soli, Vladimiro .................................................................................................................................... 30 

Sossai, Mirko ....................................................................................................................................... 15 

Spataro, Armando <1948- > ............................................................................................................... 21 

Stagnaro, Carlo .................................................................................................................................... 27 

Stanziano, Anna ; Giglietto, Fabio ....................................................................................................... 13 

Stazzonelli, Francesca .................................................................................................................... 25; 26 

Strambi, Giuliana ................................................................................................................................. 34 

Taccogna, Gerolamo ........................................................................................................................... 11 

Talluri, Marco ...................................................................................................................................... 26 

Tatti, Stefano ....................................................................................................................................... 19 

Tieghi, Giovanna <1975- > ................................................................................................................... 5 

Torre, Valeria ...................................................................................................................................... 30 

Tosi, Paolo ; Puccetti, Elisa ................................................................................................................. 31 

Travan, Giulia ..................................................................................................................................... 37 

Treu, Tiziano <1939- > ....................................................................................................................... 31 

Tripodi, Enzo Maria ............................................................................................................................ 33 

Tritto, Nunzio Mario ............................................................................................................................. 8 

Trombino, Domenico ......................................................................................................................... 19 

Tufo, Marco ........................................................................................................................................ 31 

Università degli studi <Venezia>. Centro governance & social innovation .......................................... 37 

Usai, Stefano <1964- > ................................................................................................................. 11; 12 



47 

 

Valentini, Elena ................................................................................................................................... 21 

Venturello, Marco ............................................................................................................................... 38 

Vignaga, Dina ...................................................................................................................................... 41 

Villani, Ugo <1946- > ......................................................................................................................... 15 

Vinciguerra, Sergio <1938- > .............................................................................................................. 22 

Ziller, Jacques <1951- > ........................................................................................................................ 7 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > ................................................................................................... 26 
 



48 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

Appalti & contratti 11, 12 2023 

Archivio di studi urbani e regionali 137 2023 

Azienda pubblica 3 2023 

Banca impresa società n. 3 2023 

Comunicazione politica 3 2023 

Diritto agroalimentare 3 2023 

Diritto processuale amministrativo 3 2023 

Diritto Pubblico 3 2023 

Disciplina del commercio e dei servizi 3 2023 

Dolomiti 6 2023 

Economia e società regionale 2 2023 

Energia [1980] 4 2023 

Giurisprudenza italiana 11 2023 

Il diritto dell'Unione Europea 1 2023 

Il Diritto della Regione 2 2023 

Il foro italiano 10, 11 2023 

Il pensiero politico 1 2023 

Istituzioni del federalismo 2 2023 

La Civiltà cattolica 4163, 4164, 4166 2023 

La comunità internazionale 3 2023 

La Nuova ecologia 11 2023 
 1 2024 

Lavoro e diritto 4 2023 

Le nuove leggi civili commentate 6 2023 

Micromega 1 2023 

Nuova Energia 4 2023 

Problemi dell'informazione 3 2023 

Quaderni costituzionali 4 2023 

QualEnergia 5 2023 

Rivista amministrativa della Repubblica italiana 5-6, 7-8, 9-10 2023 

Rivista del diritto della sicurezza sociale 3 2023 

Rivista della Corte dei Conti 5 2023 

Rivista della Corte dei Conti. Quaderni 2 2023 

Rivista di politica 3 2023 

Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 3 2023 

Rivista italiana di diritto e procedura penale 3 2023 

Rivista trimestrale degli appalti 3 2023 

Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 4 2023 

Rivista trimestrale di diritto pubblico 4 2023 

Sanità pubblica e privata 4 2023 

Storia economica 1 2023 

 


